АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от «17» марта 2023 г. №64
п. Шумячи

Об итогах районного конкурса в
области педагогики, воспитания и
работы с детьми и молодежью до 20
лет «За нравственный подвиг
учителя»

В соответствии с приказом Отдела по образованию Администрации
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 31
января 2023 года №18 «О проведении районного конкурса в области
педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За
нравственный подвиг учителя» (далее -  Конкурс), в целях стимулирования
творчества педагогов и воспитателей образовательных организаций и
поощрение их за многолетнее высокое качество духовно-нравственного
воспитания и образования детей и молодежи, за внедрение инновационных
разработок в сфере образования, содействующих духовно-нравственному
развитию детей и молодежи; выявления и распространения лучших систем
воспитания, обучения и внеурочной работы с детьми и молодежью 15 марта
2023 года состоялось подведение итогов Конкурса.

В конкурсе приняли участие 11 педагогических работников из 6
образовательных организаций: МБОУ «Шумячская СШ им.В.Ф.Алешина»,
МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.Гоманкова, МБДОУ «Родничок»,
МБОУ «Руссковская СШ», МБДОУ ЦРР « Колокольчик» п.Шумячи, МБДОУ
«Шумячский ЦРР-детский сад «Солнышко».

На конкурс были представлены инновационные разработки
мероприятий, программы, проекты по духовно-нравственному воспитанию с
следующих номинациях:

«Лучшая дополнительная общеразвивающая программа духовно
нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и
молодежи».

«Лучшая методическая разработка в предметных областях: «Основы
религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно
нравственной культуры народов России» (ОДНКНР) и на занятиях
внеурочной деятельности».

Лучшая методическая разработка по теме: «Формирование духовно
нравственной личности в дошкольной среде».

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемые результаты Конкурса..
2. Наградить Дипломами победителей и призёров, Сертификатами

участников Конкурса.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

менеджера-инженера Отдела по образованию Винидиктову Т.В..

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом начальника Отдела по

образованию Администрации
муниципального образования «Шумячский
район» Смоленской области
от «17» марта 2023 г. № 64

Результаты районного конкурса
в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет

«За нравственный подвиг учителя» в 2022-2023 учебном году.

№ Наименование ОО Ф И О  автора конкурсной
работы, должность

Номинация конкурса, название
работы

Количество
баллов.

1 М униципальное бю дж етное
общ еобразовательное учреж дение
«Ш умячская средняя ш кола имени
В .Ф .А леш ина»

М арченкова Л ю бовь А лександровна,
учитель

«Л учш ая методическая разработка в
предметны х областях: «Основы
религиозны х культур и светской
этики» (О РКСЭ), «О сновы  духовно
нравственной культуры  народов
России» (О Д Н К Н Р) и на занятиях
внеурочной деятельности».
У рок по О РКСЭ в 4 классе (модуль
«О сновы  православной культуры»)
на тему «И кона»

58
победитель

2 М униципальное бю дж етное
общ еобразовательное учреж дение
«Н адейковичская средняя ш кола
имени И .П .Гоманкова»

Козлова Татьяна Ф едоровна,
учитель

«Лучш ая методическая разработка в
предметны х областях: «О сновы
религиозны х культур и светской
этики» (О РКС Э), «О сновы духовно
нравственной культуры  народов
России» (О Д Н К Н Р) и на занятиях
внеурочной деятельности».

46
призёр

t .к

У рок «Россия -  наш а Родина»
3 М униципальное бю дж етное

общ еобразовательное учреж дение
«Руссковская средняя ш кола»

Голубцова Н аталья Витальевна,
учитель

«Л учш ая методическая разработка в
предметны х областях: «Основы
религиозны х культур и светской
этики» (О РКС Э), «О сновы духовно
нравственной культуры  народов
России» (О ДН К Н Р) и на занятиях
внеурочной деятельности».
У рок «Духовные основы
православной семьи»

3 5
призёр

4 Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение Центр
развития ребенка - детский сад
«Колокольчик» п. Шумячи.

Ковалева Виктория Викторовна,
заведую щ ий

«Л учш ая дополнительная
общ еразвиваю щ ая программа
духовно- нравственного и
граж данско-патриотического
воспитания детей и молодежи»
Д ополнительная общ еразвиваю щ ая
програм м а духовно-нравственного и
граж данско-патриотического
воспитания детей и молодеж и «М оя
родная сторона».

36
победитель

5 Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
«Шумячский центр развития ребенка -
детский сад «Солнышко».

Базы лева С ветлана И вановна,
воспитатель
Тращ енкова И рина И вановна,
воспитатель

Лучш ая методическая разработка по
теме: «Ф ормирование духовно
нравственной личности в
дош кольной среде»
П роект «П утеш ествие по сказкам»

42
победитель

6 Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение Центр
развития ребенка - детский сад
«Колокольчик» п. Шумячи.

Борисенкова О льга Яковлевна,
воспитатель

Л учш ая методическая разработка по
теме: «Ф ормирование духовно
нравственной личности в
дош кольной среде»
П роект «Русская изба»

33
призёр

7 Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение Центр
развития ребенка - детский сад

О сипова С ветлана А натольевна,
воспитатель

Лучш ая методическая разработка по
теме: «Ф ормирование духовно
нравственной личности в

33
призёр

«К олокольчик» п. Ш умячи. д о ш к о л ь н о й  с р е д е »
П р о е к т  « М о я  с е м ь я  -  м о я  к р е п о с т ь »

8 М униципальное бю дж етное дош кольное
образовательное учреж дение «Д етский
сад  «Родничок»».

Ф и л и п п о в а  И р и н а  Н и к о л а е в н а ,
в о с п и т а т е л ь

Л у ч ш а я  м е т о д и ч е с к а я  р а з р а б о т к а  п о
т е м е : « Ф о р м и р о в а н и е  д у х о в н о
н р а в с т в е н н о й  л и ч н о с т и  в
д о ш к о л ь н о й  с р е д е »
О О Д  « П о с т у п к и  м о г у т  р а д о в а т ь  и
о г о р ч а т ь »

31
призёр

9 М униципальное бю дж етное дош кольное
образовательное учреж дение Ц ентр
развития ребенка - детский  сад
«К олокольчик» п. Ш умячи.

Ф и с ь к о в а  Т а т ь я н а  В и т а л ь е в н а ,
в о с п и т а т е л ь

Л у ч ш а я  м е т о д и ч е с к а я  р а з р а б о т к а  п о
те м е : « Ф о р м и р о в а н и е  д у х о в н о
н р а в с т в е н н о й  л и ч н о с т и  в
д о ш к о л ь н о й  с р е д е »
О О Д  п о  р е ч е в о м у  р а з в и т и ю
« З о л о т ы е  с л о в а »

2 2

участник

10 М униципальное бю дж етное дош кольное
образовательное учреж дение «Д етский
сад  «Родничок»».

П е т р у ш и н а  Л ю б о в ь  Н и к о л а е в н а ,
з а в е д у ю щ и й

Л у ч ш а я  м е т о д и ч е с к а я  р а з р а б о т к а  п о
те м е : « Ф о р м и р о в а н и е  д у х о в н о
н р а в с т в е н н о й  л и ч н о с т и  в
д о ш к о л ь н о й  с р е д е »
М е т о д и ч е с к а я  р а з р а б о т к а  п о  те м е :
« Д у х о в н о -н р а в с т в е н н о е  в о с п и т а н и е
д о ш к о л ь н и к о в  ч е р е з  и г р о в у ю
д е я т е л ь н о с т ь » .

16
участник